关于福建省2016年度年所得12万以上

自行申报的温馨提示

尊敬的纳税人：
您好！
随着国家金税三期申报系统的上线，为进一步加强个人所得税征收管理，维护纳税人的合法权益，规范纳税人自行纳税申报行为，根据国税发〔2006〕162号文，关于印发《个人所得税自行纳税申报办法（试行）》的通知，对于年所得达到12万元以上的纳税人，应该在年度终了三个月内向税务机关自行申报。
为做好福建省12万以上自行申报工作，现将有关申报事项告知如下：
一、为了让纳税人方便、快捷完成申报，纳税人可登录福建省地方税务局网站:http://

HYPERLINK "http://www.fj-l-tax.gov.cn/"
www.fj-l-tax.gov.cn/——福建省自然人个税办税平台完成申报。具体申报操作流程，请见附件1《福建省自然人个税办税平台操作手册》。
二、纳税人也可自行前往税务机关大厅完成申报，申报时纳税人需提供本人有效身份证件。
三、如在申报过程中遇到问题，可拨打省局免费咨询热线：0591-87858160、87858172、87886670 、87886770、87103571（周一至周五08:30-12:00  14:00-17:30）。
福建省地方税务局
2017年2月8日
附件1
福建省自然人个税办税平台操作手册
1、 自然人个税办税平台操作流程
1、平台注册
登录福建省地方税务局http://

HYPERLINK "http://www.fj-l-tax.gov.cn/"
www.fj-l-tax.gov.cn/——自然人个税办税平台，选择登录方式，输入账户、密码以及验证码后即可登陆。若为首次申报用户，点击【没有账号？免费注册】链接，跳转至注册页面,如图1所示。
（图1）
[image: image1.png]BEEBAATHRARTES

AFEER IHAES

LMBTHEMENR  RELZS

IREPAB AP EONSA RN EBfTeRiR , SRTEET, S 2e

eakS DI

目前新用户注册有两种方式，如图2所示。
· 若在福建省税务系统近三个月有过工资薪金所得、劳务报酬所得、利息股息红利所得代扣代缴记录，可以点击【使用纳税信息注册】按钮进行注册；已申请到注册码的用户，可以点击【已获取注册码的用户注册】按钮进行注册；
（图2）
[image: image2.png]© s RREHEE SEAEE

ERmEEEE
EEREARSEEN [ SHeREANREICRN , BIMRERETESAL.

CIRAGERES IR

EMBRSBABTIMNSE , H1600EM. ATEFASERSHEFHRAFRIEIEE
Es N

Jasiie=24

      完成注册方式的选择，进入第二步【校验身份信息】页面，如图3所示。
（图3）
[image: image3.png]© wmmmns © suspee

b =1

* BHIEEER ERSHIE

* SHIEHSE

* FERE | TEERefie

ESEFEN el

BRI ERSE ARES
ECne

\‘_’&,‘Q,K-\ R B3

EE

         完成【校验身份信息】的填写，进入第三步【填写基本资料】页面，如图所示。填写完成后，即可完成注册，如图5所示。（备注：此处的身份证件号码，请根据“个人所得税纳税申报表”上面的身份证填写。）
（图4）
[image: image4.png]* mE AR

* BRERD BRSHE

* BRHEESE 350msas

* EEOER) meARSE

- ERE

* FEEEn

* EmAER

6160, REBERISHE, B =X
BT

BSIIS, BELRASE. BESHSHTE
®

（图5）
[image: image5.png]T EEEVESEERS RIS STERGS , RERS SR RTRETAE,

0 GEERIRREE
SEBEPICIERER TRTEEE0, E3ESBES

2、填写申报环节
（1）基础信息填写：已注册用户登录平台，在点击首页界面【年所得12万元以上自行纳税申报】按钮，进行报表填写操作，图6所示。
（图6）
[image: image6.png]FRIREE

4

MAFERBTHBREE
(A=)

o

MAFERETEZERER
iR (CR)

©

MAFERBTHBREE
B

FFRHE12A EBITER
il

MAFERETEZERER
BieiRE (AR)

piize i

B EERREES

MAFHEREFSERSH
ieigE (BR)

@

SR

（2） 申报表填写：点击进入申报页面，选择税款所属期，逐项单击报表模块展开填写下，图7所示。

税款所属期选择2016

[image: image7.png] BEAEE 2010

（图7)
带红色*的位置需手动填写

[image: image8.png]MASHER

SHELRE . BRSGE SHEHSE: Tesessssee—
SHARS . S— B8 (1K) : meARsaE
R —— BB :

CBEREIE | TR EETE

任职受雇单位为福州大学至诚学院的，纳税人识别号是“12350000766168640K

”任职受雇单位所属行业为“普通高等教育”所属税务机关“福州市鼓楼区地方税务局”
[image: image9.png]BTRBSTRER

EERSESUSARARIS

(H2ERRE)

(RS ES AR ¢

Bk o

SERUSRARIIS

(H2ERRE)

<FRRALE

12350000488002092Y

RS RES

(AR ESETR ¢

Bs:

SERUMRASR

[image: image10.png]Ll BREBRATRIMTE

TAFEBREERE (BERTHERS12PT LRBARR )

SRR
THEFENS

EFEEFEREATERE

e
SHEAAN | GeES e (0ES  EOER
o

[image: image11.png]=HER
E &it

RERATESE | RARE  BSOGRE RS R BTN RERRR b3

3 == ———— 000 000

i}
EFEERENASERENES .

EitEmATS .

=HEE

HEAE ORISR | RARE BSOS RS R BT
an E &it

1. SEEFE e . Gowe IR T

2. R

3. BEREEETE

4 RIS, BE. TR

5. MFESHE [CE®

6. S

（备注：“个人所得税纳税申报表”中的栏目填写，若有其他校外收入请自行查明，并增加到相应的栏目里）
a)如果有工资薪金收入，点击“工资薪金所得”，录入所得税额，点击“保存”。
b)如果有生产经营及承包承租收入，点击“生产经营所得及承包承租所得”，录入所得税额，点击“保存”。
c)如果有其他收入，点击“其他各项所得”，然后选择具体的所得项目，其他各项所得的申报填写和工资薪金、生产经营、承包承租一致。完成填写后点击【提交】，页面跳转至申报确认页面，确认无误后，点击【申报】
3、税款缴纳
福建省自然人个税办税平台为纳税人提供远程缴税功能，纳税人可通过三方协议缴款或银联缴款两种方式完成扣款。
进入网上缴税页面，系统默认选中第一条申报信息，用户可自行勾选其他的未缴记录进行缴款，如图8所示。若选中的该笔记录有滞纳金产生，则该笔申报的滞纳金记录会自动一并选中，点击【去缴款】，页面跳转至缴款方式选择。
（图8)

[image: image12.png]BRESBATENBTE

o =]
wwams weon 0z wees o KGN
e
a emmen  wmes oo ] msam  sunans
o Amscmamnn) o o meon e oo

amem: ¥1405%

点击【确定缴税】，进行缴税处理，缴款成功后跳转到缴税完成页面，扣款成功后，即完成12万自行申报。如图9所示
（图9)

[image: image13.png]aman: ¥42,039.00%

awn @ o Toamsn s

（备注：若无需补缴税金，其提示结果如下）

[image: image14.png]L, S-S

ERIRIR A AT EIIAEE

BEEIIEE201ERMEATE12TTE ERAAFTSRIABERIRR
RFSHUEGEERERERAR , WECHESIRRA,

2016 R %5500 , RAANKER0.007T , RIEHEH0.00,
PIEERIRES © 2017100001149386

ISR : BIBNUIE | i A RRMEmAR.

[ e e

在已申报查询中可查阅有关信息

[image: image15.png]FRIREE

2

MAFSRBITHREES
(A=)

o

MAFEBREFZERER
BERE (CR)

\3)

MAFSRBITHREES
®F)

EFFE12A EETSR
=R

MAFEBREFZERER
BiERE (AR)

BUEERRSES

MAFEBREFZERER
BimiRE (BR)

B=EEE

[image: image16.png]*=gpR: ©  =RAH

O  wmEmES

SIRENE . EER

=S it

1 DAFEREGSE (FFELIBRIL )

BeiREH

2017-02-01 E3

2017-01 E3

BIEARR

2016-01 F 2016-12

2017-02-20
201701
SETEASEYS B
e 55 (7E SEREIREE

福建省地方税务局     2017年2月8日
附件2
年所得12万自行申报问题库
问题1：为什么年所得达到12万元纳税人需要进行自行申报？
解答：2005年10月全国人大常委会修订《中华人民共和国个人所得税法》，赋予高收入者自行纳税申报的义务。国家税务总局据此制定了《个人所得税自行纳税申报办法（试行）》（以下简称《办法》），规定年所得达到12万元的纳税人，不论其所得日常是否足额缴纳了税款，都负有年度自行纳税申报的义务。
问题2：那些人需要进行申报？
解答：①年所得12万元以上的；②从中国境外取得所得；③从中国境内两处或两处以上取得工资、薪金所得的；④取得应税所得，没有扣缴义务人的；⑤国务院规定的其他情形。
问题3：个人收入中哪些收入要申报？
解答：年所得12万元以上的纳税人是指纳税人在一个纳税年度取得以下各项所得的合计数额达到12万元：
（一）工资、薪金所得；
（二）个体工商户的生产、经营所得；
（三）对企事业单位的承包经营、承租经营所得；
（四）劳务报酬所得；
（五）稿酬所得；
（六）特许权使用费所得；
（七）利息、股息、红利所得；
（八）财产租赁所得；
（九）财产转让所得；
（十）偶然所得；
（十一）经国务院财政部门确定征税的其他所得。
问题4：平时工资已经足额扣税，还需要再申报吗？
解答：年所得12万元以上的纳税人，无论取得的各项所得是否已足额缴纳了个人所得税，均应于纳税年度终了后向主管税务机关办理纳税申报。
问题5：金三上线后，是否还可以批量导入申报？
解答：不能，为了维护纳税人的合法权益，规范纳税人自行纳税申报行为，金三上线后需逐个进行申报。
问题6：哪些所得可不计算在年所得中？
解答：1、个人所得税法第四条第一项至第十项规定的免税所得；
      2、个人所得税法实施条例第六条规定可以免税的来源于中国境外的所得；
      3、个人所得税法实施条例第二十五条规定的按照国家规定单位为个人缴付和个人缴付的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、住房公积金。
问题7：应该在什么时候申报？
解答：从2006年1月1日起，年所得12万元以上的纳税人，在纳税年度终了后3个月内，应当向主管税务机关办理纳税申报。也就是说，每年的公历1月1日至3月31日期间的任何一天，纳税人均可办理纳税申报。
问题8：未如期申报会如何处理？
解答：税收征管法第六十二条规定：如未在规定期限内办理纳税申报和报送纳税资料的，由税务机关责令限期改正，可以处二千元以下的罚款；情节严重的，可以处二千元以上一万元以下的罚款。税收征管法第六十四条第二款规定：如果纳税人不进行纳税申报，因此造成不缴或者少缴税款的，有税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴税款百分之五十以上五倍以下的罚款。
问题9：退休金年超12万的也要申报吧？
解答：无其他收入，仅退休金年超12万的不用申报。
问题10：上半年缴在北京，下半年缴在福建，仅福建的不足12万，两地收入合并超过12万，这种情况要申报吗？
解答：需要申报，在中国境内有两处或者两处以上任职、受雇单位的，选择并固定向其中一处单位所在地主管税务机关申报。
问题11： 2016年换过工作，单位及税务机关选项里有两个公司的选项，是否随便选一个就可以？
解答：可选择其中一个公司进行申报。
问题12：系统中应补税额为0，也要申报吗？
解答：需要申报。
福建省地方税务局
 2017年2月8日
6